

Jolanta Trytko-Warczak
Radna PO

Nysa, 27.02.2019

INTERPELACJA

Interpelacja stanowi kontynuację wcześniejszych wniosków dotyczących inwestycji pn. „Rozbudowa DW nr 411 na odcinku Nysa — Podkamień wraz z budowa ścieżki pieszo-rowerowej”.

W nawiązaniu do zebrania, które miało miejsce 15.02.2019 w miejscowości Podkamień, w którym uczestniczyli mieszkańcy, sołtys, rada sołecka, radny Sejmiku Województwa Opolskiego Bogusław Wierdak, poseł Rajmund Miller oraz vice-burmistrz Nysy Piotr Bobak, a którego tematem była inwestycja rozbudowy drogi wojewódzkiej nr 411 Nysa – Podkamień składam zapytanie czy Gmina Nysa wystosowała pismo do Zarządu Województwa Opolskiego z informacją o zmianie swojego stanowiska i chęci podpisania porozumienia w sprawie współpracy przy realizacji inwestycji w bieżącym roku.

Inwestycja jest szacowana na ok. 4,5 mln zł, w tym koszty dla Gminy Nysa obejmują jedynie dokumentację projektową w wysokości 80 tyś. zł. Ostatnie, pisemne stanowisko ze strony gminy Nysa było negatywne – cytuję „... jednakże z uwagi na ograniczone możliwości finansowe Gminy, nasza współpraca w roku 2019 nie będzie możliwa. W związku z powyższym, proszę o rozważenie realizacji zadania w latach 2020 — 2022...”

Na zebraniu w Podkamieniu, po wymianie wielu argumentów, wspólnie ustalono potrzebę realizacji tej inwestycji w bieżącym roku i nieodkładaniu jej na kolejne lata. Vice-burmistrz Piotr Bobak zapewnił, że wystosuje pismo do Zarządu Woj. Opolskiego, w którym poinformuje, że gmina Nysa jest gotowa podpisać porozumienie o współpracy dzięki czemu procedura związana z opracowaniem dokumentacji dla tej inwestycji będzie się mogła rozpocząć.

Ponieważ deklaracja padła tuż przed rezygnacją vice-burmistrza ze swojego stanowiska chciałabym się dowiedzieć czy pismo zostało wysłane, a jeśli nie to kto przejął tę sprawę i kiedy zostanie ono wysłane. Jednocześnie chciałabym prosić o niezwłoczne załatwienie tej sprawy i dotrzymanie słowa danego mieszkańcom.

Proszę również o wskazanie osoby, z którą będę mogła się osobiście kontaktować w tej sprawie w celu szybszego przepływu informacji.

Z pozdrowieniami,
Jolanta Trytko-Warczak